
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                           
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                               
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                  

 

                                                            HOTĂRÂRE NR.90 
Referitor la modificarea HCL nr.69/27.11.2018, privind prelungirea termenului de valabilitate 
a Planului Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism al oraşului Costeşti, 

judeţul Argeş, aprobate prin H.C.L. nr.49/2008 
 

 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa ordinară, convocată în 
data de 28.11.2023; 
            Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.27138 din data de 20.11.2023, întocmit de iniţiator, domnul              
ing. Baicea Ion, primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 
 -Raportul de specialitate înregistrat sub nr.27143/20.11.2023, ȋntocmit de doamna                        
Tudora Mirela-Elena, inspector superior ȋn cadrul Compartimenului urbanism, referitor la 
modificarea HCL nr.69/27.11.2018, privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului 
Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, 
aprobate prin H.C.L. nr.49/2008; 

-Hotărârea Consiliului Local Costeşti nr.49/2008, privind aprobarea Planului Urbanistic 
General și Regulamentul Local de Urbanism; 

-Hotărârea Consiliului Local Costeşti nr.69/27.11.2018, privind prelungirea termenului de 
valabilitate a Planului Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism al oraşului 
Costeşti, judeţul Argeş, aprobate prin H.C.L. nr.49/2008; 

-art.46 alin.(13) şi alin.(17), art.56 alin.(4) din Legea nr.350/2001, privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

-art.I alin.(1) din OG nr.33/2023, privind prorogarea unor termene în domeniul urbanismului 
şi al construcţiilor; 
    -art.10, art.13, art.75 alin.(1) lit.„b”, art.84 alin.(1), (3), (4) și (5), art.87 alin.(1) și (5), art.96, 
alin.(1)-(4), art.105 alin.(1), art.106 alin.(1) și alin.(3), art.110 alin.(1), art.129 alin.(1) și alin.(2) 
lit.„d”, art.129, alin.(7) lit.„k” și art.154 alin.(1)- (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 
În temeiul art.139 alin.(1), alin.(3) lit.„e” și art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.I.Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al orașului Costeşti 
nr.69/27.11.2018, privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General şi a 
Regulamentului Local de Urbanism al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, aprobate prin H.C.L. 
nr.49/2008, după cum urmează: 

„Art.2 se modifică și va avea următorul cuprins: „Se aprobă prelungirea termenului                         
de valabilitate a Planului Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism al oraşului 
Costeşti, judeţul Argeş, aprobate prin H.C.L. nr.49/2008, până la aprobarea noului Plan Urbanistic 
General al oraşului Costeşti, dar nu mai târziu de data de 31 decembrie 2026.” 

Art.II.Toate celelalte prevederi ale HCL nr.69/27.11.2018, privind prelungirea termenului                    
de valabilitate a Planului Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism al oraşului 
Costeşti, judeţul Argeş, aprobate prin H.C.L. nr.49/2008, rămân valabile. 

Art.III.Primarul oraşului Costeşti prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
             Art.IV.Prezenta hotărare se comunică prin grija secretarului general către: 
      -Instituţia Prefectului Argeş; 
      -Primarul oraşului Costeşti; 
      -Compartimentul Urbanism; 
      -Compartimentul Juridic, Dezvoltare Locală şi Achiziţii Publice; 
      -Serviciul Buget Contabilitate Impozite şi Taxe Locale; 
      -Direcţia Amenajarea Teritoriului şi Urbanism a Consiliului Judeţean Argeş.  
 
                   Dată astăzi:28.11.2023 
                                                                      contrasemnează secretar general oraş 
                                                           Chiriţă Iuliana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 ZĂBAVĂ IONEL-ADRIAN 


